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امیدواری کاظمی قمی به دریافت 
حق آبه ایران از هیرمند

نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانســتان با اشــاره به بازدید تیم فنی 
ایران از ایســتگاه آب ســنجی دهراود گفت: انتظار می رود با استمرار در ارسال 
منظم ماهانه، اطلاعات و شاخص های آبسنجی، بازدیدهای بهنگام از این ایستگاه 
و تعیین دقیق میزان کم آبی و تر ســالی هر سال، مقدار حقابه ایران از رودخانه 
هیرمند به درستی و با عدالت اندازه گیری و مطابق بند ب ماده ۳ معاهده به طرف 
ایرانی تحویل شود. به گزارش ایسنا، حسن کاظمی قمی در حساب رسمی خود 
در ایکس نوشــت:« پایبندی طرف افغان و عمل به بخشی از مفاد معاهده سال 
۱۳۵۱ هجری شمسی رودخانه هیرمند میان دولتین که منجر به بازدید تیم فنی 
جمهوری اســلامی ایران از ایستگاه آب سنجی دهراود که مبنای سنجش سال 
آبی نرمال است، نشانه مثبتی بر آغاز تعاملات سازنده در اعتماد سازی و حسن 
همجواری می باشد. وی همچنین نوشت: طبق نظر کارشناسان اعزامی که جریان 
آب در ایســتگاه آبسنجی دهراود را مشــاهده و اندازه گیری نموده اند، )میزان 
جریان آب در حال عبور در مرداد ماه ۱۴۰۲( کمتر از میزان ماهانه یک ســال 
آبی نرمال گزارش شــده است. انتظار می رود با استمرار در ارسال منظم ماهانه، 
اطلاعات و شــاخص های آبســنجی، بازدیدهای بهنگام از این ایستگاه و تعیین 
دقیق میزان کم آبی و تر ســالی هر سال، مقدار حقآبه ایران از رودخانه هیرمند 
به درستی و با عدالت اندازه گیری و مطابق بند ب ماده ۳ معاهده به طرف ایرانی 
تحویل شود. براســاس این گزارش، اواسط مرداد ماه سال جاری حسن کاظمی 
قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان در گفت وگو با یکی از رسانه ها 
اظهار داشــت که کارشناسان ایرانی برای اولین بار از سرچشمه های هیرمند در 
افغانســتان بازدید کردند و این اولین بار است که متخصصان ایرانی از ایستگاه 
سنجش آب در منطقه  »دهراود« بازدید می کنند.  جوان بخت، معاون آب و آبفای 
وزارت نیرو نیز گفت: برای نخســتین بار از زمان معاهده ســال ۱۳۵۱ رودخانه 
هیرمند و تشکیل کمیساران آب این رودخانه، هیأت فنی جمهوری اسلامی ایران 
از محل ایستگاه آبسنجی دهراود در بالادست سد کجکی روی رودخانه هیرمند 

بازدید به عمل آورد.
پس از انتشــار این خبر وزارت خارجه هیات حاکمه سرپرستی افغانستان در 
بیانیه ای ضمن اشــاره به بازدید هیات فنی ایران از ایستگاه آب سنجی دهراود 
ادعا کرد که هیات ایرانی بعد از مشــاهده و اندازه گیری جریان آب ســال جاری 
آبی را به مراتب کمتر از ســال نرمال آبی ارزیابی کرده است. در عین حال یک 
مقام ارشــد دولت طالبان روز شــنبه با گفتن این که حاکمیت فعلی افغانستان 
روابط خوبی با همســایگانش دارد، مدعی شــد که مسئله حقآبه ایران با تفاهم 
و گفت وگو حل وفصل شــده است. بر اســاس گزارش خبرگزاری صدای افغان، 
مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی نخست وزیر طالبان در مراسم گرامیداشت صدو 
چهارمین سالروز استقلال کشور از استعمار انگلیس گفت: مسئله آب با ایران به 
جای جنگ، با خوشحالی زیاد با تفاهم حل شده است. این مثال سیاست و تعامل 

خوب مان با جهان است.

هیدروپلیتیک

ورود ۹۲ هزار زائر به عراق طی سه روز
مدیر گذرگاه های مرزی عراق از ورود ۹۲هزار زائر به این کشــور از طریق ۱۲ 
گذرگاه خبر داد. به گزارش ایسنا، عمر الوائلی، رئیس سازمان گذرگاه های مرزی 
عراق دیروز)یکشنبه( در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این کشور)واع( اعلام کرد 
که طی ســه روز گذشته ۹۲ زائر خارجی از طریق ۱۲ گذرگاه مرزی وارد خاک 

عراق شدند.
وی گفت که دولت عراق حمایت های گســترده ای در راستای خدمت رسانی 
به زائران اربعین انجام داده است. الوائلی همچنین تاکید کرد که با دستگاه های 
امنیتی و اطلاعاتی همکاری هایی در راســتای سرعت بخشیدن به صدور روادید 

انجام می شود.
رئیس ســازمان گذرگاه های مرزی عراق گفت که از روز پنجشــنبه تا شب 
بامداد )شــنبه( ۹۲هزار و  ۶۱۵ زائر از کشــورهای ایران، افغانستان، پاکستان و 
آذربایجان وارد عراق شدند. وی گفت که این زائران از ۱۲ گذرگاه مرزی از جمله 
گذرگاه های اقلیم کردســتان وارد خاک عراق شدند. الوائلی خاطرنشان کرد که 
بیشــتر این زائران از طریق گذرگاه زرباطیه)مهران( وارد عراق شدند که نسبت 

آن ها به ۶۰ درصد می رسد.
»عبدالامیر الشــمری« وزیر کشور عراق روز پنجشنبه در اظهاراتی گفت که 
برنامه زیارت اربعین از هفته آینده اجرایی خواهد شد و برنامه و طرح راهپیمایی 

اربعین امسال متفاوت تر از سال های پیش خواهد بود.
الشمری خاطرنشان کرد که در راه نجف اشرف تا کربلای معلی امنیت برقرار 
است. وزیر کشور عراق همچنین گفت: »مسئله تامین امنیت راه های برای زائران 
و تقسیم مسئولیت ها را بررسی کردیم و امسال از پهپادها در برنامه تامین امنیت 

راهپیمایی اربعین حسینی استفاده خواهد شد«.
در این راســتا »نصیف الخطابی« اســتاندار کربلای معلــی نیز گفت: تمام 
گذرگاه های ورودی به شــهر کربلا را گســترش دادیم. جاده جدیدی در داخل 

استان کربلا ایجاد شده و امسال برنامه راهپیمایی روانی خواهیم داشت.

دیدار سفیران آکردیته کلمبیا
پرو و کامبوج با امیرعبداللهیان

سفیران جدید آکردیته کشورهای کلمبیا، پرو و کامبوج در تهران با وزیر امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران به صورت جداگانه دیدار و رونوشت استوارنامه 

خود را تقدیم حسین امیرعبداللهیان کردند.
به گزارش ایســنا، »خولیو آنیبال ریانو ولاندیا« سفیر جدید آکردیته کلمبیا، 
»کوی کونگ« سفیر جدید آکردیته پادشاهی کامبوج و »سزار آگوستو دی لاس 
کاساس دیاز« سفیر جدید آکردیته جمهوری پرو در ایران، در آغاز ماموریت خود 
در تهران  با وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به صورت جداگانه دیدار و  

رونوشت استوارنامه خود را تقدیم حسین امیرعبداللهیان کردند.

سفر وزیرخارجه مالزی به ایران
وزیر امورخارجه مالزی به منظور دیدار با مقامات ایران امروز به تهران می آید.

به نوشته روزنامه مالای میل، زمبری عبدالقادر، وزیر امورخارجه مالزی به دعوت 
حســین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود اولین سفر رسمی خود را به ایران 

انجام می دهد.
وی قرار اســت در جریان این ســفر با مقامات ارشــد ایــران، از جمله وزیر 
امورخارجه دیدار دوجانبه داشته باشد. زمبری عبدالقادر در گفت وگوهای خود با 
حسین امیرعبداللهیان درباره بحث های انجام شده در نشست وزیران جنبش عدم 
تعهد که پنجم ژوئیه برگزار شد، رایزنی خواهد کرد. وزارت امورخارجه مالزی با 
اعلام این خبر تصریح کرد: انتظار می رود که دو وزیر پیشرفت های همکاری های 
دوجانبه موجود میان دو کشــور را بررسی کنند و راه های گسترش زمینه های 

جدید همکاری را مورد بحث و بررسی قرار دهند.
بنابر اعلام وزارت امورخارجه مالزی، همچنین انتظار می رود که آنها درخصوص 
مسائل منطقه ای و بین المللی مورد اهتمام دو کشور تبادل نظر کنند.علاوه بر این، 

زمبری عبدالقادر قرار است یک نشست با تجار محلی برگزار کند.

نگاه کشورهای عربی به مناطق آزاد ایران
یک رســانه عربی در یادداشتی به همکاری های اقتصادی ایران و کشورهای 
عربی خلیج فارس در آینده و ســرمایه گذاری این کشورها در مناطق آزاد ایران 
پرداخت. پایگاه خبری الخلیج آنلاین در یادداشــتی نوشت که در سایه رویکرد 
ایران و کشورهای عربی خلیج)فارس( برای به صفر رساندن بحران های منطقه و 
بازگشت روابط به حالت طبیعی خود و همچنین بهره مندی از آن ها برای تحقق 
منافع سیاســی و اقتصادی، دو طرف به گام هایشــان در راستای نزدیکی روابط 

ادامه می دهند.
در این راســتا ایران اخیرا از برخی کشــورهای عربــی خلیج)فارس( مانند 
عربســتان، امارات و قطر دعوت کرد که در مناطق آزاد این کشور سرمایه گذاری 

کنند و در این زمینه با سلطنت عمان نیز توافق نامه امضا کرد.
کشــورهای عربی خلیج)فارس( نیز برای سرمایه گذاری در این مناطق اعلام 
آمادگی کردند زیرا آن را فرصتی برای تقویت همکاری های اقتصادی و گسترش 

تجارت می دانند.
در این مطلب آمده است که در سال ۲۰۲۲ حجم مبادلات تجاری میان ایران 
و کشورهای عربی خلیج فارس تقریبا به ۲۰ میلیارد دلار رسید و انتظار می رود 

که در سال های آتی رشد گسترده ای داشته باشد.

ویژه

رویداد

اکونومیک

یک نفتکش که پیشــتر گفته شــده بود 
حامل نفت خام توقیف شده ایران است، روند 

تخلیه و انتقال محموله خود را آغاز کرد.
به گــزارش خبرگزاری آسوشــیتدپرس، 
داده هــای ردیابی نشــان می دهــد که یک 
نفتکش که مدت ها مظنون به حمل نفت خام 
تحریم شده ایران بود، اواخر روز شنبه تخلیه 
محموله خود را در نزدیکی تگزاس آغاز کرده 

است.
سرنوشت این نفتکش با نام »سوئز راجان« 
که پرچم جزایر مارشــال را حمل می کرد به 
دلیل تنش هــا میان تهران و واشــنگتن در 
وضعیت نامعلومــی قرار داشــت، اما اکنون 
آسوشــیتدپرس با تحلیل داده هــای ردیابی 
دریافته است که این کشتی در حال تخلیه و 

انتقال محموله خود به یک کشتی دیگر به نام 
گالوستون  نزدیکی  در   »Mr Euphrates«
در ایالت تگزاس )حدود ۷۰ کیلومتری جنوب 

شرقی هیوستون( است.
جنجال ها بر ســر نفتکش ســوئز راجان 
در فوریه ۲۰۲۰ از زمانی آغاز شــد که گروه 
»اتحاد علیه ایران هســته ای« مدعی شد که 
این کشتی مشکوک به حمل نفت خام ایران 
از جزیره خارک که کلیه نفت صادراتی ایران 
از این جزیره به خارج از کشور صادر می شود، 

است.
این نفتکش برای ماه هــا در دریای چین 
جنوبی در سواحل شمال شرقی سنگاپورتوقف 
و سپس بدون هیچ توضیحی به سمت خلیج 
تحلیل گران معتقدند  مکزیک حرکت کــرد. 

که محموله کشــتی احتمالا توســط مقامات 
آمریکایی توقیف شده است، اگرچه هنوز هیچ 
سندی از دادگاه عمومی تا اوایل روز یک شنبه 
در زابطه با کشــتی ســوئز راجان ارائه نشده 
اســت. مقامات جمهوری اسلامی ایران پیش 
از این هشدار داده بودند که در صورت تخلیه 
محموله این نفتکش، عاملان آن با پیامدهایی 

مواجه خواهند شد.
تاخیر در تخلیه محموله ســوئز راجان به 
یک موضوع سیاســی بــرای دولت بایدن نیز 
تبدیل شــده بود، زیرا این کشتی احتمالاً به 
دلیل نگرانی شرکت ها از تهدیدات ایران ماه ها 

در خلیج مکزیک متوقف شده بود.
فشارسناتورهایجنگطلب

بــه گــزارش آسوشــیتدپرس، گروهی از 

سناتورهای دموکرات و جمهوری خواه آمریکا 
طی یک نامه از کاخ ســفید خواســتند تا در 
مورد آنچه که در مورد محموله این کشــتی 
که ارزش آن حدود ۵۶ میلیون دلار تخمین 
زده می شود، اطلاع رسانی کند. آنها گفتند که 
این پول می توانــد به صندوق حمایت ایالات 
متحده بــرای حمایت از قربانیان تروریســم 
اختصــاص یابد که به کســانی که از حملات 
۱۱ ســپتامبر و ســایر حملات مشابه آسیب 

دیده اند، غرامت می دهد.
خبرگزاری رویترز پیشــتر گــزارش داده 
بود کــه محموله نفت خام ایران در کشــتی 
سوئز راجان که توسط ایالات متحده مصادره 
شده، چندین ماه است که در سواحل تگزاس 
باقــی مانده و نمی تواند تخلیه شــود، چراکه 

شــرکت های تجاری هراس دارند، هر کشتی 
که محموله آن را منتقل کند توسط مشتریان 

خود کنار گذاشته شود.
یــک فرد مطلع از این موضــوع به رویترز 
گفته بود که شــرکت های کشــتیرانی نگران 
هســتند کــه در صــورت انتقــال نفت خام 
ایران به کشتی هایشــان سایر خریداران نفت 
در ســفرهای آینده از کشــتی آنها استفاده 

نخواهند کرد.
به گزارش رویترز، شرکت های دریانوردی 
بــرای جلوگیری از اســتفاده از نفتکش هایی 
که ممکن اســت نفت خام را از کشــورهای 
تحریم شــده حمــل کــرده باشــند، کنترل 
را ســخت تر کرده اند.  کشــتی های چارتــر 
شرکت ها به طور معمول، سه یا چهار قرارداد 
آخر کشــتی را بررسی و اغلب از قراردادهایی 
که ممکن اســت بر ســفرهای آینــده تأثیر 

بگذارد، اجتناب می کنند.
به گزارش ایسنا، مقامات جمهوری اسلامی 
ایران در هفته های گذشــته بارها نســبت به 
تخلیه و فروش این نفت توقیف شــده ایران 
که هم اکنون در سواحل تگزاس آمریکا قرار 

دارد، هشدار داده اند.
ســردار علی فــدوی، جانشــین فرمانده 
ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی در رابطه با 
نفت ایرانی توقیف شــده توسط آمریکا گفت: 
اشتباهات محاسباتی  مرتکب  بارها  واشنگتن 
شــده و بارها هم به اشتباهات خود پی برده 
است. اگر دشــمنان حماقت کرده و نفتکش 
ایران را تخلیه کننــد مقابله به مثل خواهیم 
کــرد، یکی از سیاســت های کشــور از زمان 
جنگ تحمیلی تاکنون مقابلــه به مثل بوده 

است.
روزنامه وال اســتریت ژورنال نیز پیشــتر 
گزارش داده بود که شرکت های آمریکایی به 
دلیل ترس از واکنش ایران حاضر نیســتند، 
محموله توقیف شده در نفتکش سوئز راجان 

را تخلیه کنند.
این روزنامه نوشــته بود که دادستان های 
فدرال آمریکا برای به حراج گذاشــتن ۸۰۰ 
هزار بشکه نفت توقیف شده ایران که در یک 
نفتکش یونانی در ســواحل تگزاس قرار دارد 
با چالش مواجه هستند، زیرا شرکت هایی که 
تخلیه نفت کش ها را انجام می دهند، می گویند 
که آن قــدر نگران اقدامات تلافی جویانه ایران 
هستند که نمی توانند کار تخلیه این محموله 

را انجام دهند.

آسوشیتدپرس خبر داد

تخلیه نفت توقیف شده ایران در تگزاس

یک نشــریه آمریکایی در یــک گزارش با 
بررسی وقایع تاریخی که منجر به شکل گیری 
کودتای ۲۸ مرداد در ایران در ســال ۱۳۳۲ 
شــد، تاکید کرد که این کودتا بدون دخالت 
آمریکا امکانپذیر نبود و واشــنگتن توانســت 
نتایجی را که برای دهه ها پس از آن خواهانش 

بود، به دست آورد.
نشریه فارین پالیسی با بیان اینکه »کودتای 
۲۸ مرداد در ایــران به عنوان نقطه عطفی در 
مداخــلات مخفیانه ایالات متحــده در تاریخ 
سیاســی ایران مدرن تلقی می شود« نوشت: 
درست اســت که محمد مصدق، نخست وزیر 
منتخب ایــران بــدون اقدامــات ایرانیان از 
قدرت برکنار نمی شد، اما نادیده گرفتن نقش 
ایالات متحده در این کودتا، آن طور که برخی 
تحلیل گران بــر آن تاکید می کننــد، گمراه 
کننده اســت. این خاطره هنوز که هنوز است 
روابــط ایران و ایالات متحده را آزار می دهد و 
مهم تر از آن، اینکه واشنگتن در تثبیت رژیم 
شاهنشــاهی ایران پس از کودتا نقش بسزایی 

ایفا کرد.
اهداف آمریکایی درپس کودتا علیه مصدق

تمرکز بر وقایع پس از کودتای  ۲۸ مرداد 
)۱۹ اوت ۱۹۵۳( بــه تنهایــی اهداف نهایی 
واشــنگتن از ایــن کودتا را آشــکار می کند؛ 
بازگشت منابع نفتی ایران به کنترل خارجی، 
هدفی که ایالات متحده تقریباً یک سال پس 
از برکنــاری محمد مصدق از قــدرت به آن 

دست یافت.
پس از کشــف نفــت در ایران در ســال 
 ۱۹۰۸، شــرکت نفــت انگلیــس و ایــران

 BP که بعــداً بریتیش پترولیوم یا AIOC(
نامیده شــد( متعلق به بریتانیا، صنعت نفت 
ایران را اداره می کرد و تقریباً از خودمختاری 
کامــل برخوردار بود و اندکــی از درآمد خود 
را با دولت ایران تقســیم می کــرد. در آوریل 
۱۹۵۱، مجلس ایران رهبــر ملی گرایان را به 
عنوان نخست وزیر جدید کشور معرفی کرد و 
زمانی که مصدق به قدرت رسید، صنعت نفت 
کشور را که متعلق به بریتانیا بود، ملی کرد و 
وعده پایان دادن به ســال ها مداخله خارجی 
در سیاســت داخلی ایران را داد. ملی ســازی 
باعث ایجاد یک بحران بین المللی شد و دولت 
بریتانیا این اقدام ایران را غیرقانونی دانست و 

صادرات نفت ایران را در محاصره قرار داد.
در ایــن میان، ایالات متحــده از اقدامات 
بریتانیا حمایت کــرد، اما نگران ثبات داخلی 
ایــران بــود. محاصــره بریتانیا بــا همکاری 
شرکت های بزرگ نفتی ایالات متحده، اقتصاد 
ایران را تحت فشــار قــرار داد و منابع مالی 
مصدق را تهی کــرد. ایالات متحده با نگرانی 
از این که یک دولت »بدون نفت« ایران را به 
سمت ویرانی و در نهایت حکومت کمونیستی 
ســوق می دهد، دو سال تلاش کرد تا موافقت 
مصدق را با پیشــنهادهایی کــه نفت ایران را 
در اختیار شرکت های غربی قرار می داد، جلب 

کند.
اما مصــدق کنتــرل صنعت نفــت ایران 
را تســلیم نکرد، حتــی اگر این بــه معنای 
درماندگی دولت او باشــد. بــرای پایان دادن 
به این وضعیت، خنثی کردن ملی شدن نفت 
ایران و حفظ این کشــور از کمونیسم، ایالات 

متحده در اوایل ســال ۱۹۵۳ تصمیم گرفت 
مصــدق را از قدرت برکنار و با حمایت شــاه، 
فضل الله زاهــدی، ژنرال ســابق را به عنوان 

نخست وزیر جدید جایگزین وی کند.
واسطههایکودتایآمریکایی

این نشــریه با تاکید بر اینکــه »آمریکا و 
انگلیس نقش مهمی در شکل گیری کودتا در 
ایران داشــتند« تصریح کرد: ایالات متحده از 
طریق چندین واسطه، ازجمله خواهر دوقلوی 
محمدرضا شــاه و ژنرال نورمن شوارتسکوف، 
مشــاور نظامی سابق به شــاه تضمین داد که 
پس از به دســت گرفتن قــدرت از حمایت 
واشــنگتن برخــوردار خواهد بــود و بحران 
ملی ســازی )نفت( به نفع ایــران حل خواهد 
شد. درحالی که جناح های قدرتمند در صحنه 
سیاســی ایران خواهان کنــار رفتن مصدق 
بودند، تلاش های مکرر آنها برای بیرون راندن 
او به دلیل فقدان سازماندهی با شکست مواجه 
می شــد اما ایالات متحده و بریتانیا بودجه و 
هماهنگی هایی را فراهــم کردند که کودتای 

موفق ۱۹ اوت ۱۹۵۳ را تسهیل کرد.
فارین پالیسی در ادامه با اشاره به کمک های 
مالی و غیر مادی واشنگتن به شاه ایران پس 
از کودتای ۲۸ مرداد خاطر نشان کرد که سیا 
)ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا( به دولت 
ایران کمــک کرد تا اعضای برجســته دولت 
مصدق را جمع آوری و بازداشت کند و سپس 
با تقلب در انتخابات در اوایل ســال ۱۹۵۴ به 
شــاه کمک کرد که ملی گرایان برجسته را از 
قدرت سیاســی پاک کند و پارلمان کشور را 
به یک کمیته اسباب بازی )با قدرت عملیاتی 

بسیار کم( تقلیل دهد.
اسناد از طبقه بندی خارج شده همچنین 
نشان می دهد که ایالات متحده پس از کودتا 
به جای نخســت وزیر زاهدی از شاه حمایت 
کرد. پیش از اوت ۱۹۵۳، اکثر مقامات ایالات 
متحده حمایــت چندانی از محمدرضا پهلوی 
نکرده بودند و او را حاکمی ضعیف و بلاتکلیف 
می دانســتند و حداقل در یک مورد پیشنهاد 
کردند که به نفع یکی از برادرانش کناره گیری 
کند، اما پادشاه پس از بازگشت از یک تبعید 
کوتاه در ماه اوت به ســرعت کنترل شخصی 
خود را بر دولت و ارتش اعمال کرد. زمانی که 
زاهدی که جاه طلبی های خاص خود را داشت 
و به ایالات متحده برای کمک متوســل شده 
بود با مخالفت مواجه شد. در واقع او در جایگاه 
ثانویه قرار گرفت و در سال ۱۹۵۵ نیز توسط 
شاه برکنار شد. مقامات واشنگتن با شاه گرم 
گرفتند و از گســترش »تسلط شخصی او بر 
مردم« حمایت کردند، به این باور که این امر 
به تحکیم همسویی استراتژیک طرفدار غرب 
در ایــران کمک می کند و در نتیجه شــالوده 
ســلطه بعدی شاه بر نظام سیاســی ایران را 
می سازد. تثبیت دولت شاه هدف کوتاه مدت 

واشنگتن بود و هدف بزرگ تر آن پیشبرد یک 
توافق نامه نفتی جدید بود که هم نفت ایران را 
روانه بازار و هم جریان درآمد برای دولت شاه 

را تضمین می کرد.
امــا محمدرضا شــاه بــه دلیل تــرس از 
پیامدهای سیاســی با هرگونــه معامله ای که 
ملی شــدن نفت را لغو می کــرد، مخالف بود، 
با این حــال به توافقی بــرای تأمین حمایت 
مالی بیشتر از سوی ایالات متحده نیاز داشت. 
علاوه براین، شاه امیدوار بود که از تولید نفت 
ایران درآمد کســب کند و برای تحقق آن نیز 
ایران به توافق جدیدی با شــرکت های غربی 
نیاز داشت، زیرا آنها هم قیمت و هم بازارهای 

اصلی را کنترل می کردند.
شرایط نهایی این توافق در اوت ۱۹۵۴ به 
دست آمد.  این شــرایط نشان دهنده تمایل 
واشــنگتن برای خنثی کردن ملی شدن نفت 
بــود و در حالی که ظاهری از ملی شــدن را 
حفظ می کرد، این قرارداد در حقیقت صنعت 
ایران را »غیر ملی« کرد و شــرکت های غربی 
دوبــاره آن را تحــت کنتــرل درآوردند. این 
کنترل به هر شکلی تا انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ 

و سقوط شاه از قدرت ادامه داشت.

فارن پالیسی عملکرد بریتانیا و آمریکا در کودتای ۲8 مرداد را بررسی کرد 

میراث پیچیده کودتا علیه دکتر مصدق

»داود الفرحان« در الشرق الاوسط می نویسد که »جو 
بایدن« رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا در سفر 
تابستان گذشته خود به عربستان سعودی در گفتن این 
سخن تردید نکرد که کشورش قصد ندارد از خاورمیانه 
خارج شود و خلأیی را بر جا بگذارد که چین یا روسیه 
یا ایران آن را پر کنند. بایدن می داند که چین در دوره 
ریاست جمهوری شــی جینپینگ جایگاه ویژه ای در 
میان رقبای ایالات متحــده آمریکا در زمینه همکاری 
اقتصــادی و مبادلات تجاری به دســت آورده چرا که 
دومین اقتصاد بزرگ جهان بعد از اقتصاد آمریکاست. 

آنچــه جلب توجه می کند ســخنان جــان کربی، 
ســخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکاست که گفت 
واشنگتن می داند که چین درصدد گسترش نفوذ خود 
در خاورمیانه اســت. همچنین رادیو بی بی سی اعلام 
کرد همگرایی سیاســی و اقتصادی چین با کشورهای 
عربی به ویژه عربستان سعودی، موجب افزایش نگرانی 
و دغدغه آمریکا شــده اســت. این در حالی است که 
عربستان کاری بیشتر از سایر کشورهایی که به دنبال 
توسعه همکاری مشــترک و افزایش مبادلات تجاری 

عادی هستند، انجام نداده است. 
تقویت روابط عربستان سعودی با چین علل مختلفی 
دارد که جانبداری مطلق آمریکا از اسرائیل به رغم قتل 
مردم بی دفاع فلســطین و برخورد وحشــیانه با آنها و 

با مقدســات اســلامی، یکی از آنهاست. علت دیگر نیز 
این اســت که واشنگتن فقط به منافع خودش اهمیت 
می دهــد و به طرف مقابل صرفــا وعده ها و قول هایی 

می دهد که فقط برای اسرائیل عملی می شود. 
عقربه قطب نمای خاورمیانه به سمت چین گرایش 
یافته است و از ژانویه امسال شاهد افزایش سفر وزیران 
امور خارجه کشــورهای خاورمیانه به پکن هستیم. از 
آنجا که ماموریت وزیران امور خارجه، سیاســی است، 
ســفر آنها بیش از سفر وزیران بازرگانی یا کشاورزی یا 
صنایع جلب توجه می کند که همکاری و توسعه روابط 

اقتصادی و بازرگانی را دنبال می کنند. 
میانجی گری توام با مهارت و خردمندی چین بین 
عربستان سعودی و ایران موجب شد نشریه آمریکایی 
نیویورک تایمز این میانجی گری را نشــانه جاه طلبی 
رئیس جمهوری چین برای معرفی جایگزین برای نظم 
جهانی کنونی به ریاست آمریکا توصیف کند. موفقیت 
چیــن در این زمینه موجب شــد شــی جینپینگ به 
عنوان دولتمردی جهانی جلوه گر شــود که در ردیف 
شــخصیت های بزرگی مانند شارل دوگل، تیتو، جواهر 
لعل نهرو، احمد سوکارنو و نلسون ماندلا قرار می گیرد. 
این شخصیت های بزرگ که درصدد حل مشکلات بین 
المللــی در دهه های ۱۹۵۰ تــا ۱۹۷۰ بودند، همگی 
فوت کرده اند.  موفقیت پکن در آشتی دادن عربستان 
ســعودی و ایران همچنین موجب شد شی جینپینگ 
به عنوان میانجی بالقوه بین غرب و روسیه برای پایان 
دادن به جنگ در اوکراین و برقراری صلح در اروپا مطرح 
شود به خصوص که پکن روابطی نزدیک با روسیه دارد. 
این میانجی گری در ســفر مقامات مختلف اروپایی به 
پکن از جمله امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه 
مطرح شــد که قصد دارد در موضــوع جنگ اوکراین، 
راه اروپا را از آمریکا جدا کند. این مســئله ای است که 

موجب نگرانی آمریکا شده است.

نیکی ژاپن در گزارشــی نوشــت؛ با توافــق ایران و 
عربستان ســعودی در عادی سازی روابط دیپلماتیک از 
طریــق میانجیگری چین، تنــش در خاورمیانه به طور 
گســترده کاهش یافته اســت. در جنگ داخلی یمن، 
دولت موقت تحت حمایت عربســتان ســعودی و گروه 
مســلح حوثی که ایران از آنان حمایت می کند، اسرا را 
مبادله کردند. همچنین ســوریه که تحت حمایت ایران 
قرار دارد و از طرف کشورهای عرب منزوی شده بود، به 
اتحادیه عرب برگشــته است. اما با این حال، ایجاد نظم 
در خاورمیانه به رهبری چین، بدون شک خطر بی ثباتی 
این منطقه را در میان مدت یا بلند مدت به همراه خواهد 
داشت. بنابراین بهتر است که ژاپن، آمریکا و اروپا تعامل 
راهبردی خود را در خاورمیانه تضعیف نکنند. دیپلماسی 
برای چین به مفهوم دلالی برای تضمین مســیر خرید 
نفت در خاورمیانه است. چین با پیش بینی یک رویارویی 
طولانی مدت با آمریکا، در نظر دارد که استفاده از یوان 
)واحد پول چین( به عنوان ارز تســویه حساب نفتی را 
ترویج کند. چنانچه ایران و عربستان سعودی بتوانند در 
مبارزه با افراط گرایی اســلامی و تغییرات آب و هوایی 
همکاری کننــد، گامی رو به جلــو در حل چالش های 
جهانی بر خواهند داشت. اما با این حال شعله های آتش 
درگیری میان اســرائیل و ایران خاموش نخواهد شــد. 
بــه این ترتیب می توان گفت کــه خطرات ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه همچنان بــه قوت خود باقی خواهد ماند. 
جامعــه بین الملل از جمله ژاپن، آمریکا و اروپا موظفند 
که به جنگ داخلی و طولانی مدت ســوریه پایان دهند 
و بستری مناسب برای بازسازی این کشور فراهم کنند. 
آمریکا که در گذشــته قدرت نفوذ زیادی در خاورمیانه 
داشت، به طور ناگهانی مداخله در این منطقه را کاهش 
داده اســت. البته چنین رویکردی از طــرف آمریکا تا 

حدی قابل درک اســت. آمریکا از طریق انقلاب شیل به 
اســتقلال در زمینه انرژی دست یافته و به همین علت 
منابع دیپلماتیک خود را برای مقابله با چین و روســیه 
که در پی هژمونی منطقه هستند، اختصاص داده است. 
این در حالی است که چین همچنان سعی دارد که تحت 
محدودیت های آزادی سیاسی، توسعه اقتصادی را دنبال 
می کند. بنابراین چنانچه کشــورهای تولید کننده نفت 
خام تحت حکومت خانواده های سلطنتی به چین نزدیک 
شوند، این خطر وجود دارد که کشورهای خاورمیانه به 
مراتب بیشتر به سمت حکومت های استبدادی گرایش 
پیــدا کنند. توســعه نظام های دموکراتیــک مانند قوه 
قضاییه مســتقل، آزادی مطبوعات و حمایت از حقوق 
زنان و اقلیت ها برای کشــورهای تولید کننده نفت خام 
در دوران پس از نفت لازم و ضروی اســت. کشــورهای 
مختلف خاورمیانه در حالی که روند کربن زدایی جریان 
دارد، همچنان در توسعه نفت خام و گاز سرمایه گذاری 
می کنند. فومیو کیشیدا، نخشت وزیر ژاپن، به کشورهای 
آسیایی و آفریقا سفر کرده است. اما با این حال لازم است 
که هر چه زودتر به کشورهای تولید کننده نفت خام در 
خاورمیانه هم ســفر کند. ژاپن باید کاهش نفوذ آمریکا 
در خاورمیانه را جبران و به طور پیوســته و منسجم با 

کشورهای مختلف خاورمیانه همکاری کند.

الشرق الاوسط بررسی کرد 

آقای شی کابوس آمریکا در خاورمیانه
نیکی بررسی کرد 

نیازحیاتی ژاپن به حضور در خاورمیانه


